Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-Graduação em Filosofia

Av. Colombo, 5.790 / Bloco H-35 sala 003 – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR.
Fones: (44) 3011-8983 e-mail: sec-pgf@uem.br

RESOLUÇÃO Nº 075/2025-PGF

Considerando Regulamento do Programa de Pós-Graduação
em Filosofia conforme a Resolução nº 198/2025–CI / CCH;
Considerando a Reunião do Conselho Acadêmico do
Programa de Pós-Graduação em filosofia do dia 18/12/2025,

Convocação nº 009/2025-PGF.

O CONSELHO ACADÊMICO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA
DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES,
RESOLVE:

           Artigo 1º – Aprovar o Horário Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em
Filosofia para o primeiro semestre do ano letivo de 2026, conforme o Anexo 1 desta
Resolução.

Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA.
CUMPRA-SE.

Maringá, 18 de dezembro de 2025.

Prof. Dr. Evandro Luís Gomes
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Filosofia

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-Graduação em Filosofia

Av. Colombo, 5.790 / Bloco H-35 sala 003 – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR.
Fones: (44) 3011-8983 e-mail: sec-pgf@uem.br

ANEXO 1

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA

(MESTRADO E DOUTORADO)

HORÁRIO DE AULAS – 2026

N HORA

AULA

SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA

01 7h45-8h35

02 8h35-9h25

03 9h40-10h30

04 10h30-11h20

05 11h20-12h00

06 13h30-14h20 DFL4066 DFL4040 DFL4035

07 14h20-15h10 DFL4066 DFL4040 DFL4035

08 15h30-16h20 DFL4066
DFL4064

DFL4040 DFL4035

09 16h20-17h10 DFL4066
DFL4064

DFL4040 DFL4035

11 19h30-20h20 DFL4022 DFL5002 DFL4044

12 20h20-21h10 DFL4022 DFL5002 DFL4044

13 21h20-22h10 DFL4022 DFL5002 DFL4044

14 22h10-23h00 DFL4022 DFL5002 DFL4044

Código Disciplinas Vigência Créditos C/Horária

DFL4022
Seminários de Pesquisa em Filosofia
Profa. Dra. Patrícia Coradim Sita

1/2026 04 60 h

DFL4035
Filosofia da Ciência I
Prof. Dr. Max Rogério Vicentini

1/2026 04 60 h

DFL4040
Metafísica I
Dr. Mateus Ricardo Fernandes Ferreira

1/2026 04 60h

DFL4044
Tópicos especiais de metafísica I
Prof. Dr. Paulo Ricardo Martines

1/2026 02 30 h

DFL4064
Tópicos Especiais de Estética e Ontologia
Prof. Dr. Vladimir Chaves dos Santos

1/2026 02 30 h

DFL4066
Ética e Política
Prof. Dr. André Luiz Cruz Sousa

1/2026 04 60h

DFL5002

Seminários Avançados de Pesquisa em Filosofia I
Prof. Dr. Evandro Luís Gomes
Disciplina obrigatória para Doutorado

1/2026 04 60h

		2025-12-19T15:59:07-0300